VIII) *intervention miséricordieuse d'un saint*: WETT. Gall. 37 p. 278,6: ad cellam sancti Dei festinabant, ubi sibi suffragium de -a atque veneratione electi Christi sperabant. HARTV. Legend. Steph. (SS. II p. 436): set cum aliis precedentibus alii graviori debilitate prohibiti simul pervenire nequirent, simili tamen -a in via innumeri sanati sunt. LEGEND. Lad. (SS. II p. 523): procidens ad sepulchrum Sancti Ladislai regis, -am eius, ut sanaretur, implorabat. LEGEND. Steph. maior. (SS. II p. 385): et, ut maiorem ipsius (*sc. Marie*) defensionis -am consequi valeret, in ipsa regalis sedis civitate...

sub laude et titulo virginis eiusdem perpetue... basilicam... construere cepit.

IX) *libéralité miséricordieuse (envers les pauvres)*: CHRON. Moissiac. p. 306: recordatus est piissimus Karolus imperator -e sue de pauperibus. AGIUS vita Hath. 25: tanta -a pauperibus succurrat.

X) *secours*: BONIT. SUBDIAC. Theodor. p. 36^B: in his qui revera delinquent plurime -e sunt ab ecclesia constitute. VITA Anselmi p. 567,17: sine refectionis -a abire. LEGEND. Lad. (SS. II p. 520): tulit ergo 'unusquisque' ex animalibus 'quantum sibi sufficiebat' (*cf.* II Mos. 16,16) laudantes et glorificantes Deum in sancto suo, per quem talem -am fuerant consecuti.

XI) *aumône*: VITA Alexi p. 169,10: fac mecum -am quia pauper sum et peregrinus. LEGEND. Gerh. maior (SS. II p. 496): singulis quoque sabbatis (*sic*) diebus... opera -e in pauperes amplius exercebat. LEGEND. Gerh. minor (SS. II p. 473): cum novem lectionibus... magnisque laudum preconiiis devotionis sue officium complebat, plus etiam -e operam dabat S. Gerhardus.

XII) *avantage en nature contraire à une règle monastique*: UDALR. consuet. Clun. 3,11 col. 752^C: cameraarius si cui habenti tria pellicia, adhuc pro -a addit et gunellam. ib. 3,29 col. 775^C: coopertorium ideo non apportatur... quia id magis habent fratres pro -a, quam pro illa regulari constitutione. *spécialement: repas exceptionnel pour les moines*: UDALR. consuet. Clun. 3,8 col. 744^{C-D}: ad coenam impenditur illis -a de lacte. CARTUL. Ultraiect. I 374 p. 337 (a. 1139): qui... in communi refectionis loco hac -a couti omiserit.

XIII) *miséricorde de stalle (saillie fixée au siège mobile d'une stalle et qui permet de s'asseoir légèrement pendant les offices sans paraître quitter la position verticale exigée par la liturgie)*: STATUT. ord. Sempringham p. 721 (c. 1148): facta oratione super formas aut -as, si tale tempus fuerit, signantes se inclinent... et post resideant super -as. WILH. HIRS. const. II 2 col. 1039^C: super -am sedilis sui, si opus habet, quiescit. STATUT. Cartus. c. 1200 (Monast. Angl. [1817] VI p. vi. 1.1): super formulas vel -as inclinamus.

XIV) *pouvoir discrétionnaire*: A) in misericordia, à la merci de: CONCIL. Rem. II 43 p. 257 (a. 813): qualiter omnes lites et iurgia in sua (*sc. imperatoris*) -a terminum habere potuissent. LIB. Domesd. I 172: de omni terra sua est in -a regis. CONSUET. Norm. (E. H. R. XXIII p. 508) (a. 1091): de corpore suo fuit in -a domini Normannie. ROTUL. pip. 31 Henr. I p. 107 (a. 1130): est in -a regis si rex non est ei Warand de xxx.s quos iniuste cepit et non reddidit. ACTA Phil. Aug. I 319 p. 383 (a. 1190): si persolvere non poterit, in -a communie... pugnum tradet. ib. p. 385: qui iudices communie de falcitate iudicii comprobare voluerit... in -a regis est et maioris et scabinorum de omni eo quod habet. B) ad misericordiam, à merci, à volonté: CARTUL. S. Vedast.

p. 282 (XII^e): relevationem vero curtillorum est ad -am. ib. p. 285: terre que sunt ad societatem vel ad terragium, ad -am debent relevationem (cf. ib. p. 371, 374 et 380).

XV) *amende fixée en vertu du pouvoir discrétionnaire du juge*: LEGES Cnuti II 49 p. 347: emendet... wera, wita ... et omni -a. LEGES Henr. I c. 11.12 p. 557: wera, wita et omni -a. ACTA Henr. II, I 39 p. 45,27 (a. 1151—53): omnia cautalla foresfacta, et omnes -as. ib. 204 p. 340,27 (a. 1156—62): horngeldis et peningeldis et -is et forisfactoris. ROTUL. scacc. Norm. I p. 1 col. 2 (a. 1180): reddidit comptum de -is et promissis et finibus. ib. I p. 2 col. 2 (a. 1180): reddidit comptum de 14 lib. et 6 sol. de minutis -is pro eod. ib. II p. 112 col. 1 (a. 1184): Rogerus Bacon debet D libras de -a sua, quia pluries submonitus a iusticiis propter iniurias et dissaisinas quas fecerat hominibus suis, venire noluit. CARTA a. 1189—1219 (British Borough Charters p. 154): -a eorum non excedat duodecim denarios.

XVI) *taille, subside financier*: RICHARD. LOND. EP. dial. scac. p. 157,20: de -a autem Iudeorum... sua portio... regine debetur. CAL. rotul. cart. II 314 (a. 1184): quietos... de turno vicecomitis et de communi -a comitatus et hundredi.

XVII) *paiement*: CARTA Henr. I a. 1100 (Liebermann p. 522): non dabit vadium in -a pecunie sue. ib. p. 525 (c. 1131): non iudicetur in -a pecunie.

XVIII) *misericorde, dague*: LAMB. ARD. hist. Ghisn. 135 p. 629,43: manus in eum iniecerunt et, extractis spatulis sive -is immisericordissimis eum immisericorditer iugulaverunt. ACTA Phil. Aug. I 473 p. 566 (a. 1194): quicumque cultellum... vel -am portaverit.

misericordialis, -e [misericordia] *plein de soins, plein d'égards*: CARTUL. Mog. A. 471 p. 377^{ex} (a. 1118): omni -i paternitate confovit.